Његошево писмо Дубровчанину књижевнику Меду Пуцићу још
више свједочи о његовом разочарању у исход покрета Срба и Хрвата
у Аустрији, не скривајући мисао да је југословенство још увијек само
"идеална ријеч". "Ја сам се у почетку нешто надао" - пише Његош
Пуцићу, 23. априла (5. маја) 1849. - "но данас видим да је засад југосло-
венство идеална ријеч која само грознијем гласом лијепо звони. Што

За Његоша су
само привремено биле потиснуте наде у будућност српства и југосло-
венства.

Југословенска идеја као шира од српске заокупљала је и храбрила
Његоша до посљедњег његовог даха, све до преране смрти октобра
1851. године. То потврђује и његово писмо словеначком лингвисти и
свом пријатељу Францу Миклошичу, од 12 (24) марта 1850. године, у
којему му пише да са нестрпљењем очекује појаву његовог рјечника
за који каже да he бити "највећа драгоцјеност нашега жалоснога књи-
жевства" и да he имати велики значај за даљи развој културе Јужних
Словена. "Тато је светиња словенска, која је до данас трунула у тало-
гу невјежества, заробљена народом забаченим самим собом".

У
новембру 1918. године Црногорци су се огромном већином изјаснили
најприје да се Црна Гора уједини "с братском Србијом", а затим да
"тако уједињена ступи у заједничку отаџбину нашег троплеменог на-
рода Срба, Хрвата и Словенаца". У Одлуци Велике народне скупшти-
не српског народа у Црној Гори, донијетој 13 (26) новембра 1918. годи-
не у Подгорици, између осталог, се наводе историјски, национални,
културни, економски и политички разлози и интереси, "српског наро-
да у Црној Гори" који императивно "изискују уједињење", који нала-
жу неодложност да се Црна Гора нађе у крилу "велике уједињене Ју-
гославије".